37. Une foiz que il passoit par les parties de Thoulouse a nage par une yaue, le passager li demanda .i. denier pour li passer. Et quant l'omme de Dieu li prometoit le regne des ciex pour son servise disant que il estoit deciple de Jhesu Crist et que il ne portoit ne [192r a] or ne peccune, et celi le tira forablement par la chape et dist: "Ou tu me lesseras la

270 chape, ou tu me paieras .i. denier." Et donc l'omme de Dieu leva les mains au ciel et oura .i. pou. Et si comme il ot .i. pou pensé, il regarda a terre, et vit .i. denier, qui sans double fu procuré de la volenté Dieu. Et donc dist saint Dominique: "Veés ci, frere, ce que tu demandes. Pren le, et me lesse en pais."

38. Il avint aucune fois a l'omme de Dieu, quant il faisoit son voiage, que .i. relegieus

275 homme, qui estoit de bonne conversacion et de sainté, s'accompagna a li. Mes il estoit du tout estrange, de parole et de langue et estoit dolent qu'il ne povoient conforter l'un l'autre par devines paroles. Et il empetra de Nostre Seigneur que l'un parloit par signes, et l'autre par paroles. Et ainssi parlerent entrechagnievement .iiij. jours que il alerent ensemble.

280 39. Un homme estoit, qui estoit demoniacle de pluseurs deables, li fu presenté, et li prist l'estole et le mist sus son propre col et puis ençaint le col au demoniacle. Et commanda a iceulz que d'ore en avant il ne tormentassent cel home. Et tantost il furent tourmentez dedens li, et commencierent a crier forment: "Lesse nous aler! Pour quoi nous contrains tu d'estre ci dedens tormentez?" Et il dist: "Je ne vous lesserai devant que vous m'aiés donné pleges que vous ne retournerez plus." Et il disoient: "Quiex pleges vous povons nous doner?" Et il li dist: "Les sains martyrs qui reposent en ceste eglise." Et il distrent: "Nous ne poons car nos merites ne le requierent pas." Et il dist: "Il couvient que vous les donnés, ou je ne vous lesserai pas aler quites." Et il [192r b] respondirent qu'il y metroient poine. Et après .i. pou de temps, il distrent: "Ja soit ce que nous ne soions pas dignes, nous avons empetré que les sains martyrs nous plegeront." Et il requist avoir signe de ceste chose. Il distrent: "Alés a la chasse ou les chiés des martyrs sont, et vous la trouverés enverse." Et donc alerent et il fu ainssi trouvé comme il avoient dit.

40. Si comme il preeschoit une fois, aucunes dames, qui avoient esté deceues des

heredges, s'agenoillierent a ses piez, et distrent: "Serjant de Dieu, aide nous. Se ce est

295 vrai que tu as preeschié, l'esperit d'erreur a ja pieça aveuglié nos pensees." Et il leur dist: "Soiés fermes et atendés .i. poi; si verrés a quel seigneur vous vous estes prises." Et tantost il virent saillir du milieu d'eles .i. chat tres noir, et tres horrible qui estoit greingneur d'un grant chien, et avoit gros iex et flamboians, la langue longue et lee et